
2 自部工業・業第 125 号 

2020 年 12 月 8 日 

 

会員企業 各位 

 

一般社団法人日本自動車部品工業会 

会長 尾堂 真一 

 

日本自動車部品工業会 会員企業経営者層への DX 理解促進活動について 

-経営者向け DX セミナーのご案内とご参加のお願い- 

 

 

平素は弊会事業に対しまして、ご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、本年 5 月に部品工業会の会長に就任した際に、自動車部品産業が直面する課題の一つとし

て、CASE に代表される 100 年に一度の大変革期に対して、国際競争に打ち勝つためにはデジタルト

ランスフォーメーション（DX）化へ対応する必要がある。特に、従来のモノづくり手法からの脱却＝DX を

活用したモノづくりにて、新しいカタチでの製造業としての生き残りが重要であり、会員企業の皆様としっ

かりと議論を重ねていくことを申し上げました。 

 コロナ禍においては、弊会では諸活動を止めることがないよう、Web の活用など DX 化による事業を運

営しております。そして今後は更に、会員企業において DX の取組みを進めていただくための新たな活動

を進めて参ります。 

ご承知のとおり、DX は「社内改革」であり、まずは経営者の方々が DX を理解し、それを社内の事業

活動に落とし込んでいくことが重要であると考えております。そこで、2021 年 1 月から会員企業の経営

者層への理解促進活動として、「経営者向けの DX セミナー」を定期的に開催いたします。 

本セミナーでは、政府（経産省）、有識者、先進企業、シンクタンク等の皆様より、関連する分野か

ら見た DX の重要性や取組みの方針・事例などを経営者目線でお話しいただく予定です。会員企業各

社におかれては、これまでも IT・IoT など個社実態に沿って取組んでおられると考えてますが、是非今回

のセミナーを DX の取組み推進の機会としてご活用いただきたいと存じます。 

コロナ感染拡大の収束が見えない中、大変ご多忙のところと存じますが、社内の DX 関連部署の役

員様にもご展開の上、是非、セミナーにご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

  



記 

１．内容：経営者層向け DX セミナー 

２．概要 

(1) 講演テーマ、講師、開催日程等（今回は、第 1 回～3 回開催分をご案内いたします） 

№ 講演テーマ 講師 開催日程 申込締切日 

１ 我が国における DX 推進施策 経産省商務情報政策局  

情報技術利用促進課 課長 

田辺 雄史 様 

１月 28 日(木) 

15:00～16:00 

1月27日(水) 

～15：00 

２ 自動車産業における DX の推進の課題と経営戦

略：CASE など新時代における事業構造と産業

構造の変革 

南山大学理工学部  

ｿﾌﾄｳｴｱ工学科 教授 

青山 幹雄 様 

３月 4 日(木) 

15:00～16:00 

3 月 3 日(水) 

～15：00 

３ 製造業は、不確実性の時代をどう生きるか？ ～

これから求められる「企業変革力(ダイナミック・ケイ

パビリティ)」とデジタル・トランスフォーメーション～  

経産省製造産業局 

ものづくり政策審議室 室長 

矢野 剛史 様 

４月 13 日(火) 

15:00～16:00 

4月12日(月) 

～15：00 

※部工会 HP にも掲載しておりますので、詳細はこちらをご覧下さい 

(2) 方式：Zoom ウェビナー（Web セミナー ライブ配信） 

(3) 対象：部工会会員企業の経営者様、DX ご担当役員様向け 

(4) 定員：500 名(先着順)  ※定員になり次第、申し込み終了となります。予めご了承ください。 

(5) 参加費：無料 

(6) 申込方法：部工会ＨＰ等の申込フォームよりお申し込みください。左記より希望回を選択できます。 

(7) 第 4 回以降以降の予定： 

第 4 回（5 月頃）以降のセミナーは下記を予定しており、来年 3 月頃に皆様にご案内予定です。 

(8) 招待 URL は各回の申込締切後に送付いたします。（例：第 1 回目は 1 月 27 日（水）16：00） 

№ 講演テーマ案 講師案 開催日程案 

４ 企業の取組事例① 

-同社の DX の取組事例、経営者の役割- 

建設機械メーカー様（予定） 5 月 19 日(水) 

15：00～16：00 

５ SC の重要性と日本のものづくりの守るべきものと  

変革の必要性 

東大ものづくり経営研究センター長 

藤本 隆宏 様 

６月下旬 

６ 企業の取組事例② 自動車メーカー様（予定） ８月下旬 

７ これまでの企業支援から見えた DX 推進の課題と 

経営者の役割 

野村総研様（予定）  9 月中旬 

8 DX を推進する人財育成の重要性 

（特に中小企業の観点） 

学識経験者  10 月中旬 

9 企業の取組事例③ 部品メーカー （予定） 11 月中旬 

※第 5 回以降の日程は変更になる場合もありますので、ご了承ください 

(8) 問合せ先：一般社団法人日本自動車部品工業会 業務部（日高、尾関） 

      TEL.03-3445-4214 E-mail： gyoumu@japia.or.jp                   以上 

https://www.japia.or.jp/topics_detail/id=DX_project
https://www.japia.or.jp/DX_project_Vol1/

